— 1 —

乳山市人民政府办公室
关于印发乳山市“平安农机”示范县创建

工作实施方案的通知
乳政办字〔2023〕15 号

各镇人民政府，市政府各部门、单位，滨海新区（银滩旅游度假

区）、经济开发区、城区街道办事处：

《乳山市“平安农机”示范县创建工作实施方案》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

乳山市人民政府办公室

2023 年 3 月 23 日

— 2 —

乳山市“平安农机”示范县创建工作实施方案

为进一步强化农机安全生产责任，有效遏制域内农机安全事

故发生，推进农业机械化又好又快发展，结合我市实际，现就创

建“平安农机”示范县工作制定实施方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，全力防范化解重大安全风险，坚决遏制重特

大事故发生，有效降低事故总量，推进我市安全生产治理体系和

治理能力现代化，以高水平安全保障高质量发展，不断增强人民

群众的安全感、获得感和幸福感。

二、工作步骤

（一）宣传发动阶段（1 月 1 日—2 月 28 日）。充分利用电

视、广播、报纸、手机等宣传媒介和新媒体，采用科技赶集、现

场咨询、宣传标语、发放明白纸等形式，提高社会各界和广大农

机手对创建“平安农机”示范县的思想认识，为创建工作营造良

好的舆论氛围。

（二）集中创建阶段（3 月 1 日—7 月 31 日）。根据“平安

农机”示范县考评标准，制定“平安农机”示范县创建工作实施

方案，成立“平安农机”示范县创建工作领导小组，推进工作有

— 3 —

序开展。各镇区成立相对应的领导小组，具体负责组织实施“平

安农机”创建活动，全力抓好农机监理大厅、示范镇区的办公场

所和基层设施建设。

（三）检查验收阶段（8 月 1 日—9 月 30 日）。由“平安农

机”示范县创建工作领导小组对全市创建工作开展情况进行全面

检查，对发现的问题进行分析总结，限期整改，确保检查验收达

标。

三、责任分工

（一）市农业农村局负责农机安全生产监管体系建设，开展

常态化农业机械安全检查，严格落实拖拉机登记上牌，驾驶人员

培训考试上岗，规范农机驾驶证件申领、考试、发证、换证流程，

做好相关档案管理，确保各项内容规范齐全；配合公安部门严格

执法；开展驾驶人员安全宣传教育；督导有关部门、单位“平安

农机”创建工作的职责落实和执行情况。

（二）市财政局负责“平安农机”示范县创建工作经费筹措，

做好资金保障。

（三）市应急管理局负责完善协调机制，发挥综合监管作用，

加大对重大事故隐患的排查督导力度，严肃追究事故相关单位和

人员的责任。

（四）市综合行政执法局负责配合农机部门对道路外农机违

法行为进行立案、调查、处罚、执行，并确保相关档案、影像资

— 4 —

料齐全有效。

（五）市公安局负责加大对上路行驶农业机械的执法检查力

度，依法打击农机道路交通违法违规行为。

（六）各镇区负责做好辖内农机的调查摸底与监督管理工

作，配合有关部门、单位做好农机安全生产隐患排查整改，完善

辖内道路安全设施。

四、工作要求

（一）加强领导，提高认识。创建“平安农机”示范县是强

化农机安全生产工作、实施乡村振兴战略的一项重要工作，对推

动农村经济发展、促进新农村建设具有重要意义。各有关部门、

单位要针对“平安农机”创建制定具体的工作细则，确保示范县

创建工作扎实有效开展。

（二）广泛宣传，营造氛围。通过组织安全培训班、农机安

全知识讲座，播放农机事故警示教育片等方式，多渠道、全方位

宣传创建“平安农机”的好经验、好做法、好典型，营造良好创

建氛围，让更多人参与到创建工作中去。

（三）立足基层，齐抓共建。立足镇村两级，充分发挥其在

创建工作中的主观能动性，确保创建工作深入持久开展。同时，

发挥农机合作社等新型农机服务组织作用，完善农机安全管理网

络，使创建工作惠及千家万户。

（四）密切配合，部门联动。市农业农村局、公安局交警大

— 5 —

队等部门要抓好农机道路交通安全，建立农机安全联合管理和行

政执法长效机制，加强对乡村道路的动态监管，通过联合执法等

形式重点查处违规改装、无证驾驶、酒后驾驶、违规载人、超宽

超长等行为。

（五）加强指导，扎实推进。市农业农村局要根据各阶段的

重点工作，加强对镇区、村、农机户及农机合作社的安全指导，

做到宣传动员到农家、工作服务到地头，全面提升“平安农机”

示范县创建工作的总体水平。

（六）定期考核，严格标准。“平安农机”示范县创建工作

时间紧、任务重、要求高，各有关部门、单位要根据工作目标及

计划，及时破解创建过程中遇到的困难和问题。市农业农村局、

应急管理局将进行不定期检查，确保工作落到实处。

附件：乳山市“平安农机”示范县创建工作领导小组成员名单

— 6 —

附件

乳山市“平安农机”示范县创建工作
领导小组成员名单

组 长：姜春龙 市委常委，市政府副市长、党组成员

副组长：段英鹏 市农业农村局（乡村振兴局）局长、党组书记

郑永刚 市应急管理局局长、党委书记

成 员：石立委 市财政管理服务中心副主任

蒋德强 市农业农村局副局长

宋国荣 市综合行政执法局党组成员、综合行政执法大队副大队长

孙 军 市公安局交警大队副大队长、党委委员

孙智波 市农业机械发展中心主任

领导小组办公室设在市农业农村局，段英鹏同志兼任办公室

主任，负责创建活动的具体工作。领导小组不作为市政府议事协

调机构，任务完成后自行撤销。